52 4ª feira |10/Set/2025  - Edição nº 11983

PROTOCOLO Nº: 24.520.542-2 – 18.628.296-5
INTERESSADO: ELECTROLUX DO BRASIL S/A
ASSUNTO: Programa Paraná Competitivo. Aditivo ao Protocolo de Intenções nº
009/2023, regulamentado através do Regime Especial 7.682/2023.

DESPACHO nº 1516/2025-SEFA

I. Com base e nos termos do Parecer Técnico AAET/DIF n° 185/2025, DEFIRO
PARCIALMENTE o pedido de readequação do tratamento tributário diferenciado
constante do Regime Especial nº 6.913/2021, feito pela empresa ELECTROLUX
DO BRASIL S/A.;
II. O incentivo fiscal aqui tratado será realizado mediante termo aditivo ao
protocolo de intenções nº 009/2023 a ser firmado entre o Estado e a requerente,
e a implantação por regime especial elaborado pela Receita Estadual do Paraná;
III. Cientifique-se a requerente para manifestação da concordância, no prazo
máximo de até dez dias, sob pena de arquivamento;
IV. Elabore-se a minuta do termo aditivo ao protocolo de intenções, para
encaminhamento a Casa Civil;
V. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná, para elaboração de regime
especial;
VI. Arquive-se pelo prazo legal.
 É o despacho.

SEFA, 05 de setembro de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

120693/2025

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 218/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº
053.XXX.XXX-63, residente e domiciliado em São Paulo-SP, tradutor e intérprete
ad hoc do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma português
brasileiro para o idioma turco, em conformidade com o disposto no artigo 27
da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista
o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução
específica da documentação pertencente a BERK AÇIKGOZ, apresentada no
protocolo PRE2500511128.

Publique-se.

Curitiba, 09 de setembro de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

121005/2025

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/DER Nº 016/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná (SEIL) e
o Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PR), no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 17.430, de
20 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 22.243, de 12 de dezembro
de 2024, bem como o Decreto nº 8.288, de 22 de maio de 2013, que es-
tabelecem a estrutura de Funções Privativas Transitórias (FPT) da SEIL
e suas vinculadas,

RESOLVEM:

DESIGNAR: GUILHERME MANHÃES, RG nº 10.XXX.864-X, da FPT –
Função Privativa Transitória, a partir de 01/09/2025.

DESIGNAR: CRISTIANNE MARIA DO CANTO DEFERT DISSENHA,
RG nº 7.XXX.958-X, para FPT – Função Privativa Transitória, a partir de
01/09/2025.

Curitiba, 05 de setembro de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente do DER/PR

120839/2025

DER

PORTARIA Nº 524/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo
artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para
atender o artigo 3º e 4º da Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e
considerando o contido no protocolo n° 24.594.472-1, RESOLVE:

Designar os nomes abaixo relacionados como Gestor e Fiscais do
Contrato n° CO145/2025 DAF – Prestação de serviço de fornecimento de
Switches e Infraestrutura em Fibra-Óptica, incluindo manutenção e suporte
técnico.

NOME RG HISTÓRICO

Filipe Fuzetti
Penso 7.xxx.959-x Como Gestor do Contrato n°

CO145/2025 DAF
Cássio Haruyoshi
Kiyohara 15.xxx.269-x Como Fiscal SEDE do Contrato

n° CO145/2025 DAF
Antônio Lourival
Soares 2.xxx.181-x Como Fiscal SR LESTE do

Contrato n° CO145/2025 DAF
Jean Marcell Lara
Tybuszeusky 12. xxx.473-x Como Fiscal SR CGERAIS do

Contrato n° CO145/2025 DAF
Luis Serafim dos
Santos Filho 12.xxx.592-x   Como Fiscal OESTE do

Contrato n° CO145/2025 DAF

Rodolfo Caetano
de Melo Rocha 8.xxx.450-x

Como Fiscal SR NOROESTE
do Contrato n° CO145/2025
DAF

Debora Guimaraes
Renosto 9.xxx.500-x Como Fiscal SR NORTE do

Contrato n° CO145/2025 DAF

Curitiba, 04 de setembro de 2025.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 120609/2025

PORTARIA Nº 526/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o
contido no protocolo n° 24.603.269-6, RESOLVE:

DESIGNAR

Roberto Machado dos Santos, RG. 8.xxx.132-x, Charlles Urbano Hostins
Junior, RG. 3.xxx.933-x e Renata Juliana Bertol Baseggio, RG.8.xxx.080-x,
para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho para o Estágio Probatório dos servidores abaixo
relacionados, atendendo o determinado pela Portaria nº 197/2014.

RG Nome Cargo
Data

Admissão

10.xxx.561-x PRISCILA LUIZA
HORN

AGENTE
PROFISSIONAL 28/10/2024

Curitiba, 04 de setembro de 2025.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

120613/2025

PORTARIA Nº 528/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e tendo em vista o
contido no protocolo n° 24.604.503-8, RESOLVE:

DESIGNAR

Guilherme Luiz Conte RG. 8.xxx.322-x, Ane Soraida Mello Serpa de
Oliveira Viana, RG. 3.xxx.118-x e Rejane Karam, RG. 2.xxx.051-x, para sob
a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de
Desempenho para o Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados,
atendendo o determinado pela Portaria nº 197/2014.

RG Nome Cargo
Data

Admissão

9.xxx.201-x
GILMARA

EMANUELA
LEOBET DIAS

AGENTE
PROFISSIONAL 24/10/2024

Curitiba, 04 de setembro de 2025.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

idervan
Realce